²⁹² La necessità che il corpo del defunto fosse restituito alla Madre Terra si desume dal rituale della *iniectio glebae*, riportato da Cic. *leg. 2.22.57*: *Nec tamen eorum ante sepulcrum est quam iusta facta et porcus caesus est. Et quod nunc communiter in omnibus sepultis venit usu <ut> humati dicantur, id erat proprium tum in iis quos humus iniecta contexerat, eumque morem ius pontificale confirmat. Nam prius quam in os iniecta gleba est, locus ille ubi crematum est corpus nihil habet religionis; iniecta gleba tum et ille humatus est et sepulcrum vocatur, ac tum denique multa religiosa iura complectitur*. Anticamente sussisteva il *mos*, poi confermato dallo *ius pontificium*, che nella bocca del defunto venisse posta una zolla di terra prima dell'incinerazione del corpo, che simboleggiava il ritorno delle vestigia mortali nel sottosuolo: condizione, questa, prescritta affinché un *sepulcrum* potesse divenire *locus religiosus*. La notizia del rito si rinviene anche in Varro *ling. 5.23*, là dove, riportando quanto in proposito pensava Ennio, si assegna all'*iniectio glebae* la stessa funzione dell'*os resectum*, talché in sua assenza il corpo ormai combusto si considerava *inhumatus*, con l'effetto che i membri della *familia* sarebbero rimasti in uno stadio di impurità, nonché

trasformarsi in divinità tutelare della *familia*, allargando così la cerchia degli *dii Manes*. Fino a quel momento, pertanto, paura e terrore animavano gli uomini, esposti a una *pollutio* che li rendeva, a loro volta, emarginati dalla società, posti in uno stadio limbare sotto l'effetto degli spiriti malefici dell'oltretomba²⁹³. Donde il motivo di mantenere escluso dagli usi umani il sepolcro: si trattava del *locus* sede dell'anima del defunto, detentrica di un'energia vendicatrice a danno dei sopravvissuti, finché non fosse avvenuta la rituale sepoltura del cadavere in cui era costretta, che faceva cessare ogni suo maleficio; da questo istante, il luogo di conservazione del corpo diveniva la dimora dello spirito stesso, ormai placato a seguito della compiuta apoteosi e destinatario di grande devozione, assumendo l'analogia intangibilità riconosciuta alle dimore degli dei superi²⁹⁴.

La trasformazione dell'uomo in divinità tutelare al momento del decesso era un dato indiscusso dell'esperienza romana: Cicerone, dal canto suo, non mostra esitazione nel considerare i trapassati come esseri celesti, quando affronta

sarebbero stati soggetti alla vendetta del defunto: *Terra, ut putant, eadem et humus; ideo Ennium in terram cadentis dicere: Cubitis pinsibant humum; et quod terra sit humus, ideo is humatus mortuus, qui terra obrutus; ab eo qui Romanus combustus est, si in sepulcrum, eius abiecta gleba non est aut si os exceptum est mortui ad familiam purgandam, donec in purgando humo est opertum (ut pontifices dicunt, quod inhumatus sit), familia funesta manet*. Il rituale è stato commentato da A. DE MARCHI, *Il culto privato di Roma antica*, I. *La religione nella vita domestica*, Milano, 1896, 168; F. DE VISSCHER, *Le droit des tombeaux romains*, Milano, 1963, 23 ss.; 32 ss.; F. CASAVOLA, *Studi*, cit., 92 s.